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1 Úvod a cíl práce

Pro téma práce jsem se rozhodla, protože obdivuji činnost reformních pedagogů.

Výsledky jejich práce dokázaly během krátké doby zásadním způsobem proměnit obraz

tehdejšího školství. Prostřednictvím průzkumu jsem se chtěla dovědět, zda se

v současnosti v regionu, kde žiji, využívají na běžných základních školách reformní

metody vzdělávání u žáků s tělesným postižením.

V teoretické části práce je nejprve vysvětlena terminologie, týkající se

současného stavu vzdělávání žáků s tělesným postižením na běžných základních

školách (dále jen "ZŠ"). V následující kapitole je zpracován pohled na výchozí stav

našeho školství na konci 19. století s osvětlením oblastí, které bylo nutno reformovat.

Inspirací pro modernizaci našeho školství byli na začátku 20. století světoví reformní

pedagogové. Kapitola 3.2 prezentuje jednotlivé reformní pedagogické směry a

didaktické prostředky jejich práce tak, aby mohly být porovnány se současným

modelem školní práce v běžné základní škole. Poznatky získané v této kapitole slouží

jako podklady pro vypracování dotazníku, použitého v praktické části práce.

Čtvrtá kapitola objasňuje současné legislativní podklady vzdělávání žáků s tělesným

postižením na běžných ZŠ v České republice tak, aby bylo možno porovnat způsob

vzdělávání dnes a před sto lety.

Cílem průzkumu bylo metodou pozorování, dotazníku a rozhovoru zjistit, které

výukové metody reformních pedagogů se dnes používají při výuce žáků s tělesným

postižením v běžných základních školách na Kutnohorsku. Sekundárním cílem bylo

poznat, jak integrace žáka s tělesným postižením probíhá a osvětlit překážky, které žák

s tělesným postižením v součinnosti s pedagogy na běžné ZŠ v současnosti překonává.

Zjištěné skutečnosti jsou uvedeny v případových studiích v kapitole 6.2. Součástí

praktické části práce je telefonický průzkum na všech základních školách Kutnohorska,

objasňující potenciální možnosti vzdělávání žáků s tělesným postižením v regionu.

Průzkum proběhl v květnu a červnu 2016. Cílovou skupinou byli žáci s tělesným

postižením integrovaní v běžných základních školách na Kutnohorsku. V období mezi

průzkumem a odevzdáním práce došlo k legislativním změnám, které mění pohled na

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Od 1. září 2016 ze

školské legislativy mizí termín „integrace“ a platí inkluzívní způsob vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami. Legislativní ukotvení vzdělávání dětí, žáků a

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami ve čtvrté kapitole je uvedeno ve znění
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konsolidovaného školského zákona č. 561/2004 Sb. (tj. Zákon o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání) ve znění platném od 1. 9.

2016 a vyhlášky č. 27/2016 Sb. (tj. Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných). Nejpozději do 31. 8. 2018 budou platit

původní metodická doporučení pro školy, vydaná školskými poradenskými zařízeními.

Školy tak po vyhláškou stanovené dvouleté přechodné období povedou dvě matriky –

jednu podle starého modelu vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a

jednu podle nového modelu dle nových doporučení.
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2 Terminologické vymezení

 Žák ZŠ se speciálními vzdělávacími potřebami

„Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba,

která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv

na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření“

(školský zákon č. 561/2004 Sb., § 16, odst. 1). Cílová skupina žáků je dle § 9 dále

definována takto: děti, žáci a studenti s mentálním, tělesným, zrakovým nebo

sluchovým postižením, závažnými vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami

učení, závažnými vývojovými poruchami chování, souběžným postižením více vadami

nebo autismem. „Speciální vzdělávací potřeby se vztahují jednak k osobě, které má být

poskytnutá podpora, jednak k prostředí, které má tuto podporu poskytnout“ (Bartoňová,

Vítková, 2007, s. 10).

 Tělesné postižení

Müller (2004) uvádí, že dítě s tělesným postižením je jedinec s vadou pohybového a

nosného ústrojí, tj. kostí, kloubů, šlach i svalů a cévního zásobení, jako i s poškozením

nebo poruchami centrálního nervového systému, pokud se projevují trvaleji porušenou

hybností. „Tělesným postižením rozumíme celkové nebo částečné omezení hybnosti.

Buď se jedná o přímé postižení pohybového aparátu, nebo je pohyb omezený v důsledku

jiných příčin (důsledky srdečních, revmatických chorob apod.)“ (Michalík, 2013, s. 33).

Dle Müllera do kompetencí somatopedie
1
patří i dítě ve stavu dlouhodobé nemoci,

protože při některých nemocech mohou vznikat závažné somatické nebo psychické

změny, které mají vliv na schopnost učit se. Bartoňová a Vítková (2007) specifikují

hlavní okruhy chronických onemocnění jako onkologická onemocnění, nemoci žláz,

ledvin, krevní onemocnění, alergie, psychiatrická a neurologická onemocnění. „Tělesné

postižení postihuje člověka v celé jeho osobnosti. Motorika, vnímání, kognice a emoce

jsou od sebe neoddělitelné a vzájemně propojené“ (Vítková, 2004, s. 40).

Z psychologického hlediska má tělesné postižení dle Fischera a Škody (2008) dva

základní aspekty: nedostatečnost pohybových kompetencí a deformovaný zevnějšek.

1
Somatopedie = speciální pedagogika osob s poruchou hybnosti, tj. osob tělesně postižených,

nemocných a zdravotně oslabených. (Müller, 2004, s. 89)
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 Integrace

Termín „integrace“ vymezuje vyhláška č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně

nadaných. Vyhláška byla platná v době zadávání této práce, její platnost však v průběhu

vypracovávání bakalářské práce skončila, a to ke dni 31. 8. 2016. Byla zrušena

vyhláškou č. 27/2016 Sb. – tj. Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a žáků nadaných, která nabyla účinnosti od 1. 9. 2016. Vyhláška č. 27/2016

Sb. již termín „integrace“ neobsahuje.

Vyhláška 73/2005 Sb. v § 3 uvádí, že speciální vzdělávání žáků se zdravotním

postižením je zajišťováno formou:

 individuální integrace žáka v běžné škole

 formou skupinové integrace ve třídě nebo studijní skupině zřízené pro žáky se

zdravotním postižením v běžné škole nebo ve speciální škole určené pro žáky s

jiným druhem zdravotního postižení

 ve škole samostatně zřízené pro žáky se zdravotním postižením (tj. speciální

škola)

 případně kombinací výše forem uvedených.

„Slovo integrace pochází z latiny a znamená v doslovném překladu tolik jako znovu

vytvoření celku“ (Vítková, 2006, s. 155). „Integrace má být cesta a cíl“ (Vítková, 2006,

s. 157).

 Inkluze

„Inkluze se chápe jako integrace všech žáků do běžné školy a v důsledcích je spojena se

zřeknutím se jakékoli formy etiketování žáků a s rozpuštěním speciálních zařízení a

speciální pedagogiky“ (Vítková, 2006, s. 155). Slowík (2007) chápe inkluzi v širším

pojetí jako nikdy nekončící proces, ve kterém se lidé s postižením mohou v plné míře

zúčastňovat všech aktivit společnosti stejně jako lidé bez postižení.
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3 Reformní pedagogické hnutí

„Hnutí reformní pedagogiky vzniká na přelomu 19. a 20. století, rozvíjí se v údobí před

první světovou válkou a hlavní rozmach nastává v 1. polovině tohoto století“ (Štverák,

1999, str. 160). Dle Štveráka hnutí reformní pedagogiky přežívá v různých podobách

dodnes.

3.1 Nespokojenost našich učitelů před reformním

pedagogickým hnutím

Následující kapitola uvádí vhled do dějin našeho školství, umožňující pochopit

pedagogické úsilí reformních pedagogů v kontextu událostí. „I v pedagogice stále platí

historia magistra vitae“ (Štverák, 1999, str. 48). Dle Štveráka a Mrzeny (1986) ve


[…]


(např. akademii)? ANO x NE

11. Máte ve škole pěvecký sbor? ANO x NE

Pokud ANO, chodíš tam také? ANO x NE

12. Máte ve škole eurytmii? ANO x NE

13. Máte ve škole pěstitelské práce na zahradě? ANO x NE x NEVÍM

Pokud ANO, pomáháš ve škole na zahradě také? ANO x NE

14. Máte ve škole dílny s ponkem a svěrákem? ANO x NE x NEVÍM

Pokud ANO, pracoval jsi tam někdy také? ANO x NE x zatím ne - jsem

na 1. stupni

15. Učili jste se ve škole někdy šít? ANO x NE

16. Chodíš ve škole na tělocvik? ANO x NE

17. Hraješ ve škole nějaký sport? ANO x NE

18. Jezdíš se třídou na školní výlety a exkurze? ANO x NE

Děkuji za spolupráci a přeji hezký den!!!

Příloha B: Fotodokumentace k případové studii číslo 1

Fotografie učebny s ortopedickou vertikalizační školní lavicí pro integrovaného žáka na

vozíku v popředí a relaxačním pytlem uprostřed. Kolečkovou židli využívá asistent

pedagoga.

Chlapcovo pracoviště v době, kdy třída pracuje na koberci a chlapec sedí na relaxačním

pytli. Na ortopedické vertikalizační školní lavici leží červená protiskluzová podložka,

která při náklonu pracovní desky zabraňuje padání pomůcek na zem.

Fotografie přední části učebny s interaktivní tabulí a pomůckami pro matematiku dle

Hejného metody.

Pomůcky pro matematiku: pomůcky pro Hejného metodu (nahoře tabulka pro autobus,

v sáčku zvířátka dědy Lesoně), tabulka pro násobení a pro sčítání, dřevěné kostky pro

podporu sčítání a odčítání, číselná osa.

Příloha C: IVP k případové studii číslo 2

Příloha D: Zpráva ze SPC k případové studii číslo 2

Příloha E: Metodická doporučení k práci s žákem k případové studii číslo

2

Příloha F: Doporučení k integraci k případové studii číslo 2

Příloha G: Pracovní náplň asistenta pedagoga

Příloha H: Formulář Plánu pedagogické podpory dle

metodického portálu RVP

Plán pedagogické podpory (PLPP)

Jméno a příjmení

dítěte, žáka nebo

studenta (dále jen

„žák“)

Jméno a příjemní

Škola Škola, město, ulice

Ročník Ročník

Důvod k přistoupení sestavení PLPP Zde zaznamenejte hlavní důvody, které vás vedou

k rozhodnutí zpracovat u žáka PLPP.

Datum vyhotovení Datum vyhotovení

Vyhodnocení PLPP plánováno ke dni Datum plánovaného vyhodnocení

I. Charakteristika žáka a jeho/její obtíží

(silné, slabé stránky; popis obtíží; pedagogická, případně speciálně - pedagogická diagnostika s cílem stanovení úprav

ve vzdělávání; aktuální zdravotní stav; další okolnosti ovlivňující nastavení podpory)

Zde vypište obtíže žáka, které vás vedly ke zpracování PLPP. Více viz závorka výše.

II. Stanovení cílů PLPP

(cíle rozvoje žáka)

Zde uveďte, na základě výše uvedených faktů, jakých cílů u žáka chcete dosáhnout.

III. Podpůrná opatření ve škole

(Doplňte konkrétní postupy v těch kategorií podpůrných opatření, které uplatňujete.)

a) Metody výuky

(specifikace úprav metod práce se žákem)

Zde uveďte metody, které budete při podpoře žáka uplatňovat, abyste dosáhli stanovených cílů.

b) Organizace výuky

(úpravy v organizaci výuky ve školní třídě, případně i mimo ni)

Zde uveďte, jaké budete využívat změny v organizaci výuky žáka, abyste dosáhli stanovených

cílů.

c) Hodnocení žáka

(vymezení úprav hodnocení, jak hodnotíme, co úpravami hodnocení sledujeme, kritéria)

Zde uveďte, jak upravíte hodnocení pokroku, aby podporovalo a napomáhalo dosažení cílů stanovených

tímto PLPP.

d) Pomůcky

(učebnice, pracovní listy, ICT technika, atd.)

Zde uveďte, jaké pomůcky budete k naplnění cílů využívat.

e) Požadavky na organizaci práce učitele/lů

Zde uveďte, jaké požadavky máte na ostatní učitele, kteří vyučují žáka, aby bylo dosaženo stanovených

cílů.

IV. Podpůrná opatření v rámci domácí přípravy

(popis úprav domácí přípravy, forma a frekvence komunikace s rodinou)

Zde uveďte, jak bude probíhat domácí příprava žáka, jak bude probíhat komunikace s rodinou, aby byla

zajištěna realizace podpůrných opatření synergicky i v rámci domácí přípravy.

V. Podpůrná opatření jiného druhu

(respektovat zdravotní stav, zátěžovou situaci v rodině či škole - vztahové problémy, postavení ve třídě;

v jakých činnostech, jakým způsobem)

Zde uveďte jiná podpůrná opatření.

VI. Vyhodnocení účinnosti PLPP Dne:

(Naplnění cílů PLPP)

Zde uveďte, jak se vám podařilo, s využitím stanovených kritérií, naplnit stanovené cíle, uveďte datum

vyhodnocení.

Doporučení k odbornému vyšetření21 ☐Ano ☐ Ne

☐ PPP ☐ SPC ☐ SVP ☐ jiné: jiné

Role Jméno a příjmení Podpis a datum

Třídní učitel Jméno a příjmení třídního

učitele

Učitel/é předmětu/ů Jméno a příjmení učitele/ů

Pracovník ŠPP Jméno a příjmení pracovníka

ŠPP

Zákonný zástupce Jméno a příjmení zákonného

zástupce

21

Odpovídající zaškrtněte, případně doplňte.