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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, která svým tématem patří mezi ty důležité a aktuální. Volbu
vítám. Aktualizace historie a její dobré praxe je pro dnešní dobu jednou z bezpečných cest, jak
nepokusničit, ale edukaci zdravotně postižených posouvat dál.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Práce je rozdělena na část teoretickou i praktickou. Historické části lze vytýkat snad jen tolik,
že se autorka neohlíží po širším poli odborné literatury. Práce by byla mnohem (z historického
hlediska) zajímavější. Je také škoda, že se ohlíží pouze na známé koncepty a české pokusnictví
20. a 30. let pominula. Domácí tradice by téma jistě obohatilo! Autorka vychází v zásadě
z omezené literatury a to je práci ubližuje. Chybí zásadní literatura k jednotlivým koncepcím.
Převzaté interpretace vnímám jako poslední cestu, pokud nejsou k dispozici původní autorské
literární zdroje. Zároveň bych očekával, že autorka objasní hlubší filozofii. Třeba Daltonský
laboratorní plán vyloženě postrádá objasnění penza a principů tak, jak je sama zakladatelka
stanovila. Jen velmi obtížně můžeme aktualizovat historii, pokud nejsme schopni nahlédnout
k filozofickým základům jednotlivých ped. koncepcí. Je mi líto, ale toto je zásadní pochybení.
U pragmatické pedagogiky postrádám zkušenost, která je rozhodující pro hodnocení ve vztahu
k tradiční škole, nikoliv jen k herbartovské tradici. Proč je toto popsáno tak povrchně, když se
na tomto zakládá klíč k dnešní využitelnosti!!! Zkratkovité se mi jeví i spojení nápravné
pedagogiky s reformní pedagogikou. Do formování „naší“ pedagogiky zasáhla reformní
pedagogika, nikoliv však jako jediný aspekt. Jen těžko můžeme Mauera označit za reformního

pedagoga! Opět – až na Bartoše, autorka parafrázuje. Tím se vystavuje nepřesnostem a
zkreslení minulosti. Mám-li zhodnotiti tuto historickou část, pak asi takto: méně bývá více
(postačilo by, kdyby se autorka poctivě zaobírala jednou ped. koncepcí), téma si zaslouží
historikovu poctivost (vycházet z původních zdrojů), věcně autorka nevytěžila z tématu to
podstatné (principy jednotlivých koncepcí).
Výzkumné šetření se snaží o odhalení míry využívání tradice reformní pedagogiky na
Kutnohorsku v edukaci žáků s tělesným postižením v integračních podmínkách. Autorka vedle
řady metod uvádí pozorování. Jeho relevantnost ke sledovanému tématu rozporuji.
Z uvedených případových studií nic nevyplývá. S částí 6.3 nemohu souhlasit. Zdá se mi, že
autorka nerozlišuje metodu a koncept, hodnocení všechny nebo většinu taktéž nemohu
přijmout. Diskuse je povrchní, bez zásadních sdělení.
Pokud by se autorka zaměřila např. na Dalton, pak by mohla zkoumat, jak je ve své původní
podobě u zmíněných žáků uplatňován – jestli je stanovováno penzum, jak svou činnost žák
hodnotí, jakou podobu má učitelova práce atpod. Toto v práci zcela chybí. Je mi líto. Nicméně,
kladně hodnotím skutečnost, že se autorka za tímto tématem vydala. To je neobvyklé.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☐ ☒ ☒

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☒

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☒ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☒ ☐ ☒

Zaměření na komparativní historický
náhled

☒ ☐ ☒

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☒
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☒

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☐ ☒ ☒

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení E.

21. dubna 2017 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., v.r.
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